



# Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2023/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

## ACIMA DA LINHA

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2023        |
|---|---------------------|----------------------------|
|   |                     | RECEITAS REALIZADAS<br>(a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                               | 3.459.466.312,00    | 3.080.720.748,49           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                               | 1.130.001.949,00    | 1.020.424.764,32           |
| IPTU  | 359.879.921,00      | 260.168.174,35             |
| ISS   | 352.315.143,00      | 442.407.190,17             |
| ITBI  | 82.007.087,00       | 86.946.331,45              |
| IRRF  | 277.383.519,00      | 214.900.227,82             |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                        | 58.416.279,00       | 16.002.840,53              |
| Contribuições   | 65.082.122,00       | 54.564.030,55              |
| Receita Patrimonial   | 121.596.688,00      | 123.700.153,01             |
| Aplicações Financeiras (II)   | 29.447.773,00       | 81.737.754,64              |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 92.148.915,00       | 41.962.398,37              |
| Transferências Correntes  | 1.965.321.259,00    | 1.750.696.763,74           |
| Cota-Parte do FPM   | 125.074.630,00      | 93.651.475,76              |
| Cota-Parte do ICMS  | 761.659.560,00      | 600.116.763,03             |
| Cota-Parte do IPVA  | 99.469.416,00       | 119.410.616,38             |
| Cota-Parte do ITR   | 844.140,00          | 663.713,39                 |
| Transferências da LC 61/1989  | 12.767.588,00       | 5.520.679,29               |
| Transferências do FUNDEB  | 513.017.544,00      | 512.518.585,30             |
| Outras Transferências Correntes   | 452.488.381,00      | 418.814.930,59             |
| Demais Receitas Correntes   | 177.464.294,00      | 131.335.036,87             |
| Outras Receitas Financeiras (III)   | 750.007,00          | 488.046,57                 |
| Receitas Correntes Restantes  | 176.714.287,00      | 130.846.990,30             |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 3.429.268.532,00    | 2.998.494.947,28           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                        | 396.880.571,00      | 444.437.641,21             |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                   | 184.569.333,00      | 165.992.350,49             |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                            | 382.315.288,00      | 114.544.519,83             |
| Operações de Crédito (VIII)   | 263.522.688,00      | 70.837.530,84              |
| Amortização de Empréstimos (IX)   | 0,00                | 0,00                       |
| Alienação de Bens   | 1.969.927,00        | 4.297.524,88               |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                    | 0,00                | 0,00                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                   | 0,00                | 0,00                       |



## Município de Joinville

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2023/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

| RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)  |                         | Em Reais                |
|---|-------------------------|-------------------------|
| Outras Alienações de Bens   | 1.969.927,00            | 4.297.524,88            |
| Transferência de Capital  | 115.929.685,00          | 35.465.946,06           |
| Convênios   | 111.772.101,00          | 5.332.181,79            |
| Outras Transferências de Capital  | 4.157.584,00            | 30.133.764,27           |
| Outras Receitas de Capital  | 892.988,00              | 3.943.518,05            |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)  | 0,00                    | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias  | 892.988,00              | 3.943.518,05            |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]</b> | <b>118.792.600,00</b>   | <b>43.706.988,99</b>    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>  | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| <b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>                                       | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>   | <b>3.944.941.703,00</b> | <b>3.486.639.577,48</b> |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>                               | <b>3.548.061.132,00</b> | <b>3.042.201.936,27</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA      | Até o Bimestre/ 2023    |                         |                         |                                     |                      |                      |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------------------|----------------------|----------------------|
|  |                         | DESPESAS EMPENHADAS     | DESPESAS LIQUIDADAS     | DESPESAS PAGAS (a)      | RESTO A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO   |                      |
|  |                         |                         |                         |                         |                                     | LIQUIDADOS           | PAGO (c)             |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)  | 3.550.681.213,71        | 2.873.993.761,71        | 2.799.540.990,26        | 2.598.965.621,01        | 93.238.179,60                       | 50.544.066,06        | 50.494.419,57        |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 1.759.772.941,36        | 1.644.170.748,81        | 1.644.170.748,81        | 1.539.501.221,76        | 29.604.256,68                       | 0,00                 | 0,00                 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)   | 64.290.782,94           | 49.957.991,48           | 49.957.991,48           | 49.957.991,48           | 0,00                                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes  | 1.726.617.489,41        | 1.179.865.021,42        | 1.105.412.249,97        | 1.009.506.407,77        | 63.633.922,92                       | 50.544.066,06        | 50.494.419,57        |
| Transferências Constitucionais e Legais  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Despesas Correntes  | 1.726.617.489,41        | 1.179.865.021,42        | 1.105.412.249,97        | 1.009.506.407,77        | 63.633.922,92                       | 50.544.066,06        | 50.494.419,57        |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>                              | <b>3.486.390.430,77</b> | <b>2.824.035.770,23</b> | <b>2.749.582.998,78</b> | <b>2.549.007.629,53</b> | <b>93.238.179,60</b>                | <b>50.544.066,06</b> | <b>50.494.419,57</b> |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>  | <b>435.919.987,40</b>   | <b>416.968.275,15</b>   | <b>416.260.935,41</b>   | <b>414.458.465,62</b>   | <b>908.416,01</b>                   | <b>184.179,31</b>    | <b>184.179,31</b>    |
| <b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>   | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>                         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>  | <b>949.461.280,68</b>   | <b>375.266.590,34</b>   | <b>336.645.741,56</b>   | <b>313.167.631,81</b>   | <b>24.093.351,54</b>                | <b>38.099.822,81</b> | <b>38.092.584,90</b> |
| Investimentos  | 783.259.397,17          | 286.936.878,88          | 248.373.530,10          | 224.895.420,35          | 24.093.351,54                       | 37.374.322,81        | 37.367.084,90        |
| Inversões Financeiras  | 51.659.683,38           | 13.437.848,79           | 13.380.348,79           | 13.380.348,79           | 0,00                                | 725.500,00           | 725.500,00           |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)   | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                 | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                 | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Inversões Financeiras   | 51.659.683,38           | 13.437.848,79           | 13.380.348,79           | 13.380.348,79           | 0,00                                | 725.500,00           | 725.500,00           |
| Amortização da Dívida (XXVII)  | 114.542.200,13          | 74.891.862,67           | 74.891.862,67           | 74.891.862,67           | 0,00                                | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b> | <b>834.919.080,55</b>   | <b>300.374.727,67</b>   | <b>261.753.878,89</b>   | <b>238.275.769,14</b>   | <b>24.093.351,54</b>                | <b>38.099.822,81</b> | <b>38.092.584,90</b> |



## Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2023/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

|   |                  |                  |                  |                  |                |               |               | <b>Em Reais</b> |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|---------------|---------------|-----------------|
| RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)                                  |                  |                  |                  |                  |                |               |               |                 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)  | 103.720.000,00   | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00          | 0,00          |                 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                       | 10.087.000,00    | 101.572,67       | 101.572,67       | 101.572,67       | 0,00           | 0,00          | 0,00          |                 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                  | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00           | 0,00          | 0,00          |                 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)           | 4.871.036.498,72 | 3.541.480.345,72 | 3.427.699.385,75 | 3.201.843.436,96 | 118.239.947,15 | 88.828.068,18 | 88.771.183,78 |                 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 4.425.029.511,32 | 3.124.410.497,90 | 3.011.336.877,67 | 2.787.283.398,67 | 117.331.531,14 | 88.643.888,87 | 88.587.004,47 |                 |

**RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]** 77.785.009,59

**RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]** 49.000.001,99

| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>                                | <b>VALOR CORRENTE</b> |
|---|-----------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 4.515.305,52          |

| <b>JUROS NOMINAIS</b>  | <b>Até o Bimestre/2023</b> |
|--|----------------------------|
|  | <b>VALOR INCORRIDO</b>     |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)    | 79.759.849,69              |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | 61.746.681,40              |

**RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)** 67.013.170,28

### ABAIXO DA LINHA

| <b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>   | <b>SALDO</b>         |                            |
|---|----------------------|----------------------------|
|   | Em 31/12/2022<br>(a) | Até o Bimestre/2023<br>(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)  | 511.620.543,35       | 464.642.907,42             |
| DEDUÇÕES (XL)   | 556.730.749,82       | 535.430.711,11             |
| Disponibilidade de Caixa  | 550.196.712,67       | 525.438.060,46             |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 703.107.705,93       | 781.961.508,85             |
| ( - ) Restos a Pagar Processados (XLI)  | 94.208.449,86        | 191.483.794,45             |
| ( - ) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                               | 58.702.543,40        | 65.039.653,94              |
| Demais Haveres Financeiros  | 6.534.037,15         | 9.992.650,65               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                                | -45.110.206,47       | -70.787.803,69             |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b> |                      | 25.677.597,22              |



## Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2023/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO - ANEXO 06 (LRF, Art. 53, inciso III)

**Em Reais**

| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>   | <b>VALOR CORRENTE</b>        |
|---|------------------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência   | 51.817.305,52                |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>  | <b>Até o Bimestre/2023</b>   |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIb - XLIa)   | 97.275.344,59                |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)  | 0,00                         |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)   | -14.190.411,99               |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)  | 0,00                         |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)  | 0,00                         |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX)  | 0,00                         |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]</b> | <b>137.143.353,80</b>        |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>  | <b>119.130.185,51</b>        |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>   | <b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b> |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  | 472.531.454,54               |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  | 0,00                         |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais  | 472.531.454,54               |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  | 103.720.000,00               |

FONTE: Sistema e-Pública (2326-9674-811). Unidade Responsável: . Data da emissão: 26/01/2024 e hora de emissão: 15:08.

Nota: Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI Nº 0019811202, Processo SEI nº 24.0.011499-9.